
La presente deliberazione viene affissa il _-=---..;;._ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
, .1 ~ ~i11 A D 20Cìor' - \1 J !-In, _ U 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. Ah,S· del 
; -----------

OGGETTO: lAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO LUNGO lA S.P. DECORATA -
CASTELVETERE V.F - CONFINE PROVINCIA CB. - IMPRESA: SPINA MICHELE DA 
CAMPOBASSO (CB) ALLA VIA VAZZIERI 39jA. - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
E SUPPLETIVA. 

---L'anno duemilasei il giorno'~ cl del mese di R..J1. Q rUto 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'interv?nto dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE 

2) 

3) rag. Alfonso C/ERVO 

4) ing. ,Pompilio FORGIONE 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA 

7) Dr. Carlo PETRIELLA 

8) Dr. Rosario SPATAFORA 

9) geom. Carmine VALENTINO 

- Presidente 

- Vice Presidente 

- Assessore 

- Assessore 

10-: Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

Con la partecip. azione del Segretari Generale Patt. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE ~~ 

presso la 

VISTA la relazione tecnico - illustrativa del Settore Infrastrutture prot. n. 3113 del 
27.02.2006 che qui di segUito si riporta integralmente: 

"Premesso: 
in data 22 Dicembre 2003 è stato stipulato tra il Ministero delle Economie e delle Finanze, 

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Campania e l'A N A S, il protocollo 
aggiuntivo all'Accordo di Programma Quadro" Infrastrutture per la viabilità in Campania" per la 
realizzazione di un piano pluriennale di interventi viari finalizzato ad assicurare la realizzazione 
del Sistema Integrato Regionale Trasporti; 

L'Atto sopra citato prevede/tra gli altri il finanziamento di C 1.400.725,00 a favore della 
Provincia per la esecuzione dei Lavori di sistemazione ed adeguamento lungo la S.P Decorata
Castelvetere-confine provincia CB.-

La Regione Campania con decreti dirigenziali nn. 1184 del 10.07.2003 e successivo 308 
del 26.02.2004 ha fissato le prescrizioni procedurali per l'utilizzo del finanziamento in questione. 



con Decreto Dirigenziale n. 156 del 12.04.2005 la Regione Campania ha provveduto ad 
assegnare in via provvisoria ,all'Amministrazione Provinciale il finanziamento della somma di €. 
1400.725,00; 

Con delibera di Giunta Provinciale n. 618 in data 19.11.2004, immediatamente esecutiva 
veniva approvato il progetto esecutivo per l'importo complessivo di C. 1.400.725,00; 

Il Responsabile del Procedimento ing. Angelo Fuschini con nota n. 7025 del 12.07.2005 
ha trasmesso la determinazione n. 787/06 del 28.06.2005 , di approvazione delle risultanze di 
gara e di aggiudicazione definitiva dei lavori. 

Che con la medesima nota il R.U.P ha trasmesso altresì il quadro economico dell'intervento 
rimodulato, nel pieno rispetto di tutti i criteri, indirizzi e prescrizioni di cui ai decreti Dirigenziali 
nn. 1184 del 10.07.2003 e 308 del 26.02.2004, che comporta una spesa complessiva di C. 
1.144.335,41 . 

La Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 420 del 07.10.2005 ha provveduto 
all'assegnazione definitiva del finanziamento dell'importo complessivo di C. 1.144.335,41, con 
successivo Decreto Dirigenziale n. 568 del 05.12.2005 la Regione ha provveduto alla liquidazione 
e accredito della somma di C. 57.216,77 pari al 50/0 dell'importo definitivo del finanziamento. 

Con contratto Rep. N. 841 del 09 Novembre 2005 registrato a Benevento il 29.11.2005 al 
n. 6536 Mod.l , i lavori in oggetto sono stati affidati alla impresa Spina Michele da Campobasso 
(CB) alla Via Vazzieri 39/A per l'importo 719.016,23 al netto del ribasso di gara del 34,28% oltre 
oneri di sicurezza peri ad €. 5.940,00. 

In data 31 Agosto 2005 i lavori sono stati consegnati in via d'Urgenza alla impresa giusto 
verbale di consegna redatto ai sensi dell'art. 129-130 del D.P.R 554 del 21.12.1999 regolamento 
di attuazione della legge 109/94 ,commi 1 e 4 i 

Durante la esecuzione dei lavori si è valutata l'opportunità di introdurre alcune modifiche 
alle previsioni del progetto approvato ed affidato. ' 

La necessità è derivata dalla constatazione che dalla data di approvazione del progetto 
anno 2004 , le abbondanti e persistenti precipitazioni atmosferiche del 3-4-5 Marzo, Novembre, 
dicembre 2005 e Gennaio-Febbraio 2006 hanno prodotto una serie diffusa di innumerevoli 
situazioni di dissesto lungo l'intera lunghezza della strada in questione.-

In particolare lungo l'intera arteria si ::!iono registrati vari scoscendimenti di terreno da 
monte che hanno invaso per lunghi tratti parte della carreggiata, ampi dissesti della stessa, 
deposito di fango e detriti, diversi casi di frane deHe scarpate e danni ad opere di sostegno del 
corpo stradale con cedimenti e trascinamento a valle di parte del corpo stradale.-

Inoltre si sono registrate lungo la strada danneggiamento del piano viabiler con 
formazione di avvallamenti, deformazioni e di crepe diffuse , il totale intasamento di detriti, 
cespugli ecc delle cunette e pertinenze I oltre alla otturazione totale di tutti i pozzetti e ponticelli 
esistenti. -

Per quanto sopra si è ritenuto per garantire la transitabilità di dover eseguire in modo 
completo ed incisivo, interventi lungo tutta l'intera lunghezza della strada , quale risanamento 
del piano viabile attraverso la esecuzione di opere di rafforzamento della carreggiata, drenaggi e 
di consolidamento delle scarpate oltre alla conformazione delle cunette in terra, la ricostruzione 
di alcuni ponticelli esistenti, la costruzione di qualcuno ex novo, allo sturamento di altri e alla 
ricostruzione di alcune opere d'arte .-

Gli interventi previsti in variante sono indicati nei seguenti elaborati grafici: 
1. Planimetria aerofotogrammetria generale con indicazione delle opere a farsi; 
2. Planimetria aerofotogrammetria particolareggiata tratto A 
3. Planimetria aerofotogrammetria particolareggiata tratto B 
4. Planimetria aerofotogrammetria particolareggiata tratto C 
5. Planimetria aerofotogrammetria particolareggiata tratto D 
6. planimetria aerofotogrammetria particolareggiata tratto E 

La presente variante in corso d'opera, elaborata per il miglioramento funzionale 
dell'opera nel rispetto dell'originaria tipologia di intervento, comporta un aumento dei costi non 
superiore al 50/0 dell'importo originario del contratto e trova copertura all'interno del quadro 
economico approvato con determina dirigenziale del settore infrastrutture n. 787/06 del 
28.06.2005 

Infine per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia di variante e 
suppletiva il tempo utile per dare ultimati i lavori già fissato dal Capitolato Speciale di Appalto in 
giorni 180 viene aumentato di gg. 80,00. 

2 

\;, 



LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo GfR (ifA! Ì) l 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano pa 
presente dispositivo 

jnt~'grante e sostanziale del 

- di approvare la perizia di 'variante e suppletiva dei "Lavori di sistemazione ed adeguamento 
lungo la S.P Decorata-Castelvetere-confin'e provincia CB per un importo 35.562,43 di cui €. 
260,00 per oneri ,di sicurezza non soggetti a ribasso ed avente il' seguente nuovo quadro 
economico: 

A) importo dei lavori a base d'asta € 1. 147.776,42 

(soggetto a ribasso) 

Per ribasso del 34,28% €.393.457,76 

restano €. 754.318,66 

-per oneri di sicurezza non soggetti €. 6.209,QO 
~~ i' 

a ribasso il 

§.ommano €. 760.518,66 

HI,\, 

8) Somme a disposizione 

dell'Amm.ne 
~ 

-per IV A sui lavori 20% €.152.103,73 

- per accordi bonari +IVA +imprevisti €. 22.890,00 , 

Per spese di pubblicità €.3.129,40 

Per incentivo art. 18 ex legge 109/94 €. 23.079,52 

2% 

-per espropri +oneri connessi €. 34 . 500,00 

spese generali €. 123.428,41 

-IVA su spese generali €. 24.685,69 
, 

Sommano € .383 .816,75 

Totale €. 1.144.335,41 

- di approvare, altresì, lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 
ai sensi dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n0554j99; 

- di imputare la maggior spesa dei lavori appaltati, contenuta nel finanziamento originario di € 
1.144.335,41, pari a € 35.562,43 di cui €. 260,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
al cap. 12331/3R progr. 304X'f04; 
- di autorizzare la stiPulaZi~ne del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente 
sottoscritto dal Dirigente S.I.; 

- di inviare copia del presente atto alla Regione Campania; 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

4 



Verbale letto, confer ~ e sottoscritto . 
(Dr. GianCla~~NNELLA) 

------------------ ----------------------------- -
N~-~~~------- --R:~j~~~-P~bb~~;~~~~--------- -- -- - -
Si certifica che la :' resente deliberazione è stata affissa all'Albo In data. odierna, per 
rimanervi 'Per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

BENEVENTO ________ _ 

====~~~:~=~=f:================================-=:;~;::;;;:=:;~:;;,::;~:;~;:==:= 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 1 I e -----+----------
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì ----------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

-----------------~--------------------------------------------------------------------------------------------------~-------------------------

... 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno -1f6---l~~~~--' 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. . del ------

BENEVENTO, lì _______ _ 

------------------------------------------~~--------------~--------------------------------------------~,-----------------
Copia per 

3xSETTORE ~-""-=2)-"",, '--'-( __ ~~ 
SETTORE 8n..oIU;ì:Q Q ex 
SETTORE ______________ _ 

5 Revisori dei Conti 
?'l Nucleo di Valutazione 

~~ZJ;L~VM~ 

#---A--,A-,I-lr-~-- P rot. n '--",-~_~~~_ 
--+~"-+-~~--r-- p rot. 
--=~~F---1f--7---j~- p rot. 
----(,~ __ '----__ prot. n. ______ _ 
_______ prot. n. ______ _ 

5 



PROVINCIA DI ENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Prot/SI 3113 li 27-02-2006 

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

VARIANTE 

Oggetto: Lavori di sistemazione ed adeguamento lungo la S.P Decorata -Castelvetere V.F

Confine Provincia CB.-

Premesso: 

in data 22 Dicembre 2003 è stato stipulato tra il Ministero delle EconorI1ie e delle 

Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei'Trasporti, la Regione Campania e l'A N A. S, il 

protocollo aggiuntivo all'Accordo di Programma Quadro" Infrastrutture per la viabilità in 

Campania" per la realizzazione di un piano pluriennale di interventi viari finalizzato ad 

assicurare la realizzazione del Sistema Integrato Regionale Trasporti; 

L'Atto sopra citato prevede,tra gli altri il finanziamento di € 1.400.725,00 a favore della 

Provincia per la esecuzione dei Lavori di sistemazione ed adeguamento lungo la S.P Decorata

Castelvetere-confine provincia CB.-

La Regione Campania con decreti dirigenziali TIn. 1184 del 10.07.2003 e successivo 308 

del 26.02.2004 ha fissato le prescrizioni procedurali per l'utilizzo del finanziamento in questione. 

. con Decreto Dirigenziale n. 156 del 12.04.2005 la Regione Campania ha provveduto ad 

assegnare in via provvisoria ,all' Amministrazione Provinciale il finanziamento della somma di €. 

1400.725,00; 

Con delibera di Giunta Provinciale n. 618 in data 19.11.2004, immediatmnente esecutiva 

veniva approvato il progetto esecutivo per l'importo complessivo di €. 1.400.725,00; 

variante castelvetere l di 5 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA DI ENEVENTO 
Settore Infrastruttllre 

Il Responsabile del Procedimento ing. Angelo Fuschini con nota n. 7025 del 12.07.2005 

ha trasmesso la determinazione n. 787/06 del 28.06.2005 , di approvazione delle risultanze di 

gara e di aggiudicazione definitiva dei lavori. 

Che con la medesima nota il R.U.P ha trasmesso altresì il quadro economico 

dell'intervento rimodulato, nel pieno rispetto di tutti i criteri, indirizzi e prescrizioni di cui ai 

decreti Dirigenziali nn. 1184 del 10.07.2003 e 308 del 26.02.2004, che comporta una spesa 

complessiva di €. 1.144.335,41 . 

La Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 420 del 07.10.2005 ha provveduto 

all'assegnazione definitiva del finanziamento dell'importo complessivo di €. 1.144.335,41, con 

successivo Decreto Dirigenziale n. 568 del 05,.12.2005 la Regione ha provveduto alla 

liquidazione e accredito della somma di €. 57.216,77 pari al 5% dell'importo definitivo del 

finanziamento. 

Con contratto Rep. N. 841 del 09 Novembre 2005 registrato a Benevento il 29.11.2005 al 

n. 6536 Mod.1 , i lavori in oggetto sono stati affidati alla impresa Spina Michele da Campobasso 

(CB) alla Via Vazzieri 39/A per l'importo 719.016,23 al netto del ribasso di gara del 34,28% 

oltre oneri di sicurezza peri ad €. 5.940,00. 

In data 31 Agosto 2005 i lavori sono stati consegnati in via d'Urgenza alla impresa 

giusto verbale di consegna redatto ai sensi dell'art. 129-130 del D.P.R 554 del 21.12.1999 

regolamento di attuazione della legge 109/94 ,commi 1 e 4 ; 

.Durante la esecuzione dei lavori si è valutata l'opportunità di introdurre alcune 

modifiche alle previsioni del progetto approvato ed affidato. 

La necessità è derivata dalla constatazione che dalla data di approvazione del progetto 

anno 2004 , le abbondanti e persistenti precipitazioni atmosferiche del 3-4-5 Marzo, Novembre, 

dicembre 2005 e Gennaio-Febbraio 2006 hanno prodotto una serie diffusa di innumerevoli 

situazioni di dissesto lungo l'intera lunghezza della strada in questione.-

In particolare lungo l'intera arteria si sono registrati vari scoscendimenti di terreno da 

monte che hanno invaso per lunghi tratti parte della carreggiata, ampi dissesti della stessa, 

deposito di fa..f1go e detriti, diversi casi di frane delle scarpate e danni ad opere di sostegno del 

corpo stradale con cedimenti e trascinamento a valle di parte del corpo stradale.-

variante castelvetere 2 di 5 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fa.,'o( 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA DI ENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Inoltre SI sono registrate lungo la strada danneggiamento del plano viabile, con 

formazione di avvallamenti, deformazioni e di crepe diffuse , il totale intasamento di detriti, 

cespugli ecc delle cunette e pertinenze, oltre alla otturazione totale di tutti i pozzetti e ponticelli 

esistenti.-

Per quanto sopra si è ritenuto per garantire la transitabilità di dover eseguire in modo 

completo ed incisivo, interventi lungo tutta l'intera lunghezza della strada, quale risanamento 

del piano viabile attraverso la esecuzione di opere di rafforzamento della carreggiata, drenaggi e 

di consolidamento delle scarpate oltre alla conformazione delle cunette in terra, la ricostruzione 

di alcuni ponticelli esistenti, la costruzione di qualcuno ex novo, allo sturamento di altri e alla 

ricostruzione di alcune opere d'arte .-

Gli interventi previsti in variante sono indicati nei seguenti elaborati grafici: 

1. Planimetria aerofotogrammetria generale con indicazione delle opere a farsi; 

2. Planimetria aerofotograffilnetria particolareggiata tratto A 

3. Planimetria aerofotogrammetria particolareggiata tratto B 

4. Planimetria aerofotogrammetria particolareggiata tratto C 

5. Planimetria aerofotogrammetria particolareggiata tratto D 

6. planimetria aerofotogrammetria particolareggiata tratto E 

La presente variante in corso d'opera, elaborata per il miglioramento funzionale 

dell'opera nel rispetto dell'originaria tipologia di intervento, comporta un aumento dei costi non 

superiore al 5% dell'importo originario del contratto e trova copertura all'interno del quadro 

economICO approvato con determina dirigenziale del settore infrastrutture n. 787/06 del 

28.06.2005 

Infine per effetto dell' esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia di variante e 

suppletiva il tempo utile per dare ultimati i lavori già fissato dal Capitolato Speciale di Appalto 

in giolni 180 viene aumentato di gg. 80,00. 

I maggiori lavori di cui alla presente perizia di variante e suppletiva ammonta a €. 35.562,43 di 

cui €. 260,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso .-

variante castelvetere 3 di 5 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



i~ 
tJ~ 

PROVINCIA DI ENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Il nuovo quadro economico in virtù della presente variante è il seguente: 

A) importo dei lavori a base d'asta € 1. 147.776,42 

(soggetto a ribasso) 

Per ribasso del 34,28% €. 393.457,76 

restano €. 754.318,66 

-per oneri di sicurezza non soggetti a €. 6.200,00 

ribasso 

§.ommano €.760.518,66 

B) Somme a disposizione dell' Amm.ne l' 

-per IV A sui lavori 20% €. 152.103,73 

- per accordi bonari +IVA +imprevisti €. 22.890,00 

Per spese di pubblicità €.3.129,40 

Per incentivo art. 18 ex legge 109/94 2% €.23.079,52 

-per espropri +oneri connessi €. 34 . 500,00 

spese generali €. 123.428,41 

-IVA su spese generali €.24.685,69 

Sommano €.383.816,75 

Totale €. 1.144.335,41 

Gli elaborati a corredo del progetto di variante sono: 

1. Relazione tecnica illustrativa 

2. Elaborati tecnici con indicazione della opere a farsi; 

3. Computo metrico estimativo; 

4. Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 

Vis il R.U.P 

Dott. In .. Angelo ~USClùni 

variante castelvetere 4 di 5 

---~---~--
Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.4 824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



I maggiori lavori di cui alla presente perizia di variante e suppletiva ammonta a €. 35.562,43 di 
cui €. 260,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso .-
Il nuovo quadro economico in virtù della presente variante è il seguente: 

A) importo dei lavori a base d'asta 

(soggetto a ribasso) 

Per ribasso del 34,28% 

restano 

-per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso 

§.ommano 

B) Somme a disposizione 

dell'Amm.ne 

-per IV A sui lavori 20% €.152.103,73 

- per accordi bonari +IVA +imprevisti €. 22.890,00 

Per spese di pubblicità €.3.129,40 

Per incentivo art. 18 ex legge 109/94 €. 23.079,52 

2% 

-per espropri +oneri connessi €. 34 . 500,00 

spese generali ~ €. 123.428,41 

-IVA su spese generali €. 24.685,69 

Sommano 

Totale 
,f-

RITENUTO doversi provvedere in merito. 

Il Responsabile d='-'-.c;;Jlr-" 
Cr . A 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì --------

€ 1. 147.776,42 

€.393.457,76 

€. 754.318,66 

€. 6.200,00 

€. 760.518,66 

€ .383.816,75 

€.1.144.335,41 

~ Il Dirigente del Settore FINANZE 

'\ E CONTROL~~q~~OMICO 
(dott. ~UOIIO) 

3 


